АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 _05.12.2025__                                                                                №  __1515__

Об утверждении Порядка увеличения

(уменьшения) уставного фонда

муниципальных унитарных предприятий,

учредителем которых является

администрация Вязниковского района

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуюсь Уставом муниципального образования Вязниковский

муниципальный район Владимирской области, администрация района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок увеличения (уменьшения) уставного фонда

муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является

администрация Вязниковского района, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением  постановления  возложить на заместителя

главы администрации района, начальника управления аппарата.

 3.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

 Исполняющий обязанности

 главы  местной администрации                                                  С.А. Мальцев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595

                                                                                       Приложение

                                                         к постановлению администрации района
                                                                 от   05.12.2025     №   1515

П О Р Я Д О К

увеличения (уменьшения) уставного фонда муниципальных унитарных

предприятий Вязниковского района

1. Общие положения

1.1. Порядок увеличения (уменьшения) уставного фонда муниципальных

унитарных предприятий, учредителем которых является администрация

Вязниковского района, (далее – Порядок) разработан в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003  №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Вязниковский

муниципальный район Владимирской области.

1.2. Порядок устанавливает и регламентирует процесс увеличения

(уменьшения) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий,

учредителем которых является администрация Вязниковского района (далее -

МУП), определяет компетенцию органов местного самоуправления

Вязниковского района и их подведомственных учреждений, участвующих в

данном процессе, а также регулирует механизм осуществления расходов по

увеличению (уменьшению) уставного фонда МУП.

1.3. Увеличение (уменьшение) уставного фонда МУП, осуществляемое в

рамках настоящего Порядка, производится в целях повышения их финансовой

устойчивости и недопущения неплатежеспособности, укрепления материально-

технической базы предприятий.

1.4. Финансовые средства из бюджета Вязниковского района на указанные

цели предоставляются МУП при условии наличия на предприятии плана

мероприятий по повышению финансовой устойчивости и платежеспособности,

укреплению материально-технической базы предприятия.

1.5. Увеличение уставного фонда МУП допускается только после его

формирования в полном объеме, в том числе после передачи МУП недвижимого

и иного имущества, предназначенного для закрепления за ним на праве

хозяйственного ведения.

2. Порядок увеличения уставного фонда МУП

2.1. Администрацией муниципального образования Вязниковский район

(далее - Админимстрация) увеличение уставного фонда МУП :

2.1.1. Допускается после его формирования в полном объеме, в том числе

после передачи недвижимого и иного имущества;

2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3595

2.1.2. Может осуществляться за счет дополнительно передаваемого

имущества (в том  числе   денежные   средства,  ценные   бумаги,  движимое   и

недвижимое имущество, имущественные и неимущественные права, имеющие

денежную оценку), а также доходов, полученных в результате деятельности

предприятия;

 2.2. Для получения бюджетных средств, а также имущества на цели

увеличения уставного фонда, МУП направляет в  Администрацию письменное

обращение о возникшей необходимости увеличения уставного фонда с

приложением следующих документов:

2.2.1. Расчета необходимой потребности в средствах или имуществе с

приложением подробной пояснительной записки, в которой указываются

причины, повлекшие необходимость предоставления бюджетных средств или

имущества на увеличение уставного фонда предприятия;

2.2.2. Надлежащим образом заверенной копии полного пакета годовой

бухгалтерской (финансовой) отчетности за истекший финансовый год с

отметками о принятии налоговым органом (за исключением случая, указанного

в пункте 2.4 настоящего Порядка);

2.2.3. Утвержденного руководителем МУП плана мероприятий по

повышению финансовой устойчивости и платежеспособности, укреплению

материально-технической базы предприятия (далее - План мероприятий).

2.3. Вопрос об увеличении уставного фонда МУП может быть рассмотрен

в особом порядке (до окончания финансового года) при условии представления

руководителем МУП документов, указанных в подпунках 2.2.1 и 2.2.3 пункта 2.2.

Порядка, и промежуточную квартальную бухгалтерскую (финансовую)

отчетность. При этом документы, указанные в подпункте 2.2.2 пункта 2.2.

Порядка, должны быть представлены руководителем МУП в Администрацию в

срок, установленный для сдачи годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

предприятия по результатам финансового года, в котором принято решение об

увеличении уставного фонда.

2.4. Вопрос об увеличении уставного фонда МУП в Администрации

выносится на заседание балансовой комиссии при администрации Вязниковского

района (далее - Комиссия), которая рассматривает вопрос о целесообразности и

необходимости увеличения (уменьшения) уставного фонда МУП. Комиссия

имеет статус совещательного органа.

2.5. При принятии решения учитывается финансовое состояние МУП,

эффективность его деятельности и социальная значимость предприятия.

2.6. После принятия Комиссией решения об увеличении уставного фонда

МУП за счет денежных средств комитет по управлению муниципальным

имуществом Администрации (далее - КУМИ) подготавливает:

- проект решения Совета народных депутатов муниципального

образования Вязниковский район  об увеличении уставного фонда МУП;

- проект изменений в Устав МУП.

3

 2.7. После принятия Комиссией решения об увеличении уставного фонда

МУП за счет дополнительно предоставляемого имущества КУМИ

подготавливает:

- проект решения Совета народных депутатов муниципального

образования Вязниковский район  об увеличении уставного фонда МУП;

-  проект постановления Администрации о закреплении муниципального

имущества на праве хозяйственного ведения;

- проект постановления Администрации о внесении изменений в Устав

МУП.

2.8. Передача дополнительного имущества оформляется актом приема-

передачи имущества, содержащим конкретный перечень имущества, имеющего

денежную оценку и предназначенного для повышения размера уставного фонда,

по сравнению с его размером, закрепленным в уставе МУП.

2.9. Решение об увеличении уставного фонда МУП за счет доходов,

полученных в результате деятельности такого предприятия, принимает

Администрация на основании письменного обращения руководителя МУП,

рассмотренного Комиссией.

2.10. Доходами МУП признается увеличение экономических выгод в

результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) и (или)

погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала этого предприятия,

за исключением вкладов собственников имущества.

2.11. При принятии решения об увеличении уставного фонда за счет

доходов, полученных в результате деятельности такого предприятия, КУМИ

подготавливает проект решения Совета народных депутатов муниципального

образования Вязниковский район об увеличении уставного фонда МУП и проект

постановления администрации Вязниковского района о внесении изменений в

Устав.

2.12. Одновременно с утверждением изменений в Устав МУП

Администрация наделяет руководителя МУП полномочиями по государственной

регистрации таких изменений в порядке, установленном Федеральным законом

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях» (далее - Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ).

2.13. Размер уставного фонда МУП с учетом размера его резервного фонда

не может превышать стоимость чистых активов такого предприятия.

3. Порядок уменьшения уставного фонда МУП

3.1.  Администрация обязана уменьшить уставной фонд предприятия в

случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов МУП

окажется меньше размера его уставного фонда.

3.2. Решение об уменьшении уставного фонда МУП принимается

одновременно с решением о внесении соответствующих изменений в устав

такого предприятия.

4

3.3. Уставный фонд МУП не может быть уменьшен, если в результате

такого уменьшения его размер станет меньше определенного в соответствии с

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ минимального размера уставного

фонда.

 3.4. Вопрос об уменьшении уставного фонда МУП в Администрации

выностится на заседание балансовой Комиссии, которая рассмаптривает вопрос

о целесообразности и необходимости уменьшения уставного фонда МУП.

3.5. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых

активов МУП окажется меньше установленного Федеральным законом от

14.11.2002 № 161-ФЗ на дату государственной регистрации такого предприятия

минимального размера уставного фонда и в течение 3 (трех) месяцев стоимость

чистых активов не будет восстановлена до минимального размера уставного

фонда, Администрация должна принять решение о ликвидации или

реорганизации такого предприятия.

3.6. Стоимость чистых активов МУП определяется на основании данных

бухгалтерского учета в порядке, установленном нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

3.7. В течение 30 (тридцати) дней с даты принятия решения об уменьшении

уставного фонда МУП обязано в письменной форме уведомить всех известных

ему кредиторов об уменьшении своего уставного фонда и о его новом размере, а

также опубликовать в органе печати, в котором публикуются данные о

государственной регистрации юридических лиц, сообщение о принятом

решении. При этом кредиторы МУП вправе в течение 30 (тридцати) дней с даты

направления им уведомления о принятом решении или в течение 30 (тридцати)

дней с даты опубликования указанного сообщения потребовать прекращения или

досрочного исполнения обязательств МУП и возмещения им убытков.

3.8. В связи с уменьшением уставного фонда МУП в устав предприятия

вносятся соответствующие изменения, которые подлежат государственной

регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 08.08.2001 №

129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей».

3.9. Государственная регистрация уменьшения уставного фонда МУП

осуществляется только при представлении таким предприятием доказательств

уведомления об этом кредиторов в порядке, установленном Федеральным

законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ.

4. Порядок финансирования расходов

4.1. Главным распорядителем средств бюджета Вязниковского района для

обеспечения потребности в расходах, определенных настоящим Порядком,

является Администрация.

5

4.2. Финансовым обеспечением настоящего Порядка являются средства

бюджета Вязниковского района, а также иные источники, не запрещенные

действующим законодательством.

4.3. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком,

подлежат исполнению в очередном финансовом году в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в бюджете Вязниковского района на

соответствующий финансовый год.

4.4. Руководитель МУП направляет в Администрацию заявку для

получения бюджетных средств с приложением копии решения Совета народных

депутатов Вязниковского района об увеличении уставного фонда МУП.

4.5. Перечисление денежных средств на цели увеличения уставного фонда

МУП осуществляется в соответствии с кодами бюджетной классификации.

5. Контроль за регистрацией изменений в устав предприятия

5.1. В связи с увеличением или уменьшением уставного фонда МУП в

устав   предприятия   вносятся  соответствующие изменения, которые подлежат

государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей».

5.2. МУП направляет  в КУМИ копию свидетельства о государственной

регистрации изменений в Устав предприятия в связи с увеличением или

уменьшением уставного фонда.

5.3. Действия или бездействие должностных лиц МУП могут быть

обжалованы в административном или судебном порядке в соответствии с

законодательством Российской Федерации.